2020 年 12 月 25 日

各  位

東京都渋谷区代々木二丁目６番５号

りらいあコミュニケーションズ株式会社

（コード番号：４７０８  東証第一部）

 代表取締役社長 網野 孝

問合せ先 広 報 ・ Ｉ Ｒ 室 長 岩本 健一郎

電話 ０３（５３５１）７２００（代表）

連結子会社の異動（株式譲渡）並びに特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アイヴィジット（以下、アイヴィジ

ット）について、当社が保有する全株式を譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本件株式譲渡に伴い、2021 年３月期通期決算において、特別利益を計上する見込みとなりましたので併せて

お知らせいたします。

なお、本件株式譲渡により、アイヴィジットは当社の連結子会社から除外されることになります。

１．株式の譲渡の理由

当社グループは中期経営計画「事業戦略 2020」を策定し、「高付加価値サービスの提供による新たな顧客体験価

値の創造」により、お客様企業と消費者のエンゲージメント向上に貢献することをテーマに様々な施策を実行す

ることで、更なる企業価値向上を目指しております。一方、アイヴィジットは当社グループにおいて、フィール

ドオペレーション事業を担い、対面や訪問の手法を用いてお客様企業に対してサービスを提供してまいりました

が、今般、同事業において強固な事業基盤を有する株式会社バックスグループを新たなパートナーとして、ビジ

ネスを一段と強化することがアイヴィジットの更なる成長につながるとの結論に至り、同社株式の譲渡を決議い

たしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アイヴィジット

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木２－２－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横田 祐平

（４） 事 業 内 容 フィールドオペレーション事業

（５） 資 本 金 70 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1988 年 11 月 16 日

（７） 大株主及び持株比率 りらいあコミュニケーションズ株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の連結子会社であります

人 的 関 係

当社取締役及び従業員 3名が当該会社の取締役、監査

役を兼任している他、当社従業員 7名が当該会社に出

向しています

取 引 関 係
当該会社と業務委託を締結し、業務の一部を委託して

おります

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 1,058 百万円 1,120 百万円 1,268 百万円

 総 資 産 1,882 百万円 1,756 百万円 1,998 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 755,938 円 800,101 円 906,324 円

 売 上 高 6,217 百万円 5,643 百万円 5,135 百万円

 営 業 利 益 153 百万円 71 百万円 227 百万円

 経 常 利 益 153 百万円 111 百万円 227 百万円

 当 期 純 利 益 87 百万円 61 百万円 148 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 62,842 円 44,163 円 106,222 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

３．株式譲渡の相手先の概要（2020 年３月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社バックスグループ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿 1-19-19 恵比寿ビジネスタワー14F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田 努

（４） 事 業 内 容
販売促進フィールドマーケティング、公共案件の受託業務管理、

WEB システムの受託・開発・運用管理

（５） 資 本 金 423 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1989 年 4 月 14 日

（７） 純 資 産 3,784 百万円

（８） 総 資 産 5,770 百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社博報堂ＤＹホールディングス 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当ありません

人 的 関 係 該当ありません

取 引 関 係 該当ありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当ありません

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,400 株 （議決権の数：1,400 個、議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,400 株 （議決権の数：1,400 個）

（３） 譲 渡 価 額

1,600 百万円

※譲渡に先立ち、当社はアイヴィジットより 700 百万円の特別配当を受

領する予定です。

（４） 異動後の所有株式数 0 株 （議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 12 月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2020 年 12 月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年２月 26 日（予定）

６．今後の見通し及び営業外収益、特別利益の発生について

本件株式譲渡並びに特別配当の受領により、2021 年３月期の個別決算において７億円の営業外収益、約 15 億円

の特別利益を、また 2021 年３月期の連結決算において約８億円の特別利益を計上することを見込んでおりますが、

今後の状況によっては金額が変動する可能性があります。なお、2020 年 11 月６日に公表した 2021 年３月期の連

結業績予想については、本件の影響を一定程度織り込んで開示していたことから、変更はありません。今後、精

査を行い、業績予想の修正など開示すべき事項が発生した場合は速やかに公表します。

以 上

（参考）2021 年３月期連結業績予想（2020 年 11 月６日公表分）及び 2020 年３月期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

2021 年３月期

連結業績予想
125,000 9,600 9,500 6,100

2020 年３月期

連結実績
128,731 11,607 11,772 8,017